Scribit etiam Paulus: «Si quis frater nominatus avarus, aut idololatra; aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere⁶⁷.»

PALL. Recte est a te dictum; id enim non parvam utilitatem affert.

CYR. De natantibus igitur belluis et aquatilibus hactenus nobis lex figurate tradit. Sed, cum copiosius nobis exempla proponere vellet, ad volatiliū greges transit, dicens: «Et hæc abominabimini de volucris, et non comedentur; abominatio est: aquilam, 506 et gryphem, et haliaetum, et vulturem, et milvum, et ejus similia, et struthionem, et noctuam, et larum, et ei similia; et omniem corvum, et similia ei; et accipitrem, et illius similia; et nycticoracem, et mergulum, et ibin, et porphyriionem, et pelecantum, et cycnum, et erodionem, et charadrium, et ei similia; et upupam, et vespertilionem, et omnia reptilia volatiliū, quæ quatuor pedibus incedunt, abominatioes vobis sunt. Sed hæc comedetis de volatilibus repentibus, quæ incedunt quatuor pedibus, quæ habeant crura supra pedes suos, ut saliant in eis super terram; et hæc comedetis ex eis, bruchum et ejus similia, et attacem et ejus similia, et ophiomachum et ejus similia, et locustam et similia ei, et omne reptans de volatilibus, quibus sunt quatuor pedes, abominatioes vobis sunt, et in his inquinabimini. Qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperam⁶⁸.» Num tibi perspicuus est horum verborum sensus?

PALL. Minime.

CYR. An vero non sentis, proprietates quæ dicatorum animantium cuique natura insunt, æque atque illa alia quæ diximus, morum imagines esse, et affectionum differentias?

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Visne ut de singulis seorsum dicamus, ac subtiliter hæc discernamus?

PALL. Maxime.

CYR. Prohibet igitur lex aquilam, et gryphem, et haliaetum, et vulturem; hæ enim volucres in sublime volant, et excelsis locis gaudere solent, et infima aspernantur: «Pulsi enim,» inquit, «vultaris in sublime volant⁶⁹.» Ejusmodi est quodammodo arrogans et inflatus homo, elatoque animo, qui modestatum modestamque homines contemnere consuevit, minimeque contentus est humilibus consentire: inter hos improbat milvum et ejus similia, et corvum et ejus similia: quibus aptissime significatur rapax hominum genus, et ad malitiam callidum: et prioris quidem generis figura est milvus, alterius vero corvus niger et obscurus. Tenebrosi autem fere sunt, neque omnibus manifesti homines ad malitiam acres, ac morum nequitiam in se ipsi-

⁶⁷ I Cor. v, 11. ⁶⁸ Levit. xi, 13-24. ⁶⁹ Job, v, 11.

hand vulgo conspicuam occultantes : iis autem qui exsecrando arrogantiae vitio laborant, adjunctum natura est, circumvenire velle quos possunt, ac multiplicibus malitiae commentis obsistere, rapere postremo, adeo ut nunquam expleantur. 507 Itaque subjungit illico : « Et struthionem et larum ; » hæc enim animantia, ut opinor, insatiabilia sunt, ac semper obvium quidque corripunt. Deinde inquit : « Accipitrem et ejus similia, et nycticoracem, et cataracten, et ibin, et porphyriionem, et pelicanum, et cycnum : » hæc quoque volatilia in se ipsis illos etiam describunt, qui crudeliter atque immaniter aliis insidiantur, et violenter quoscunque potuerint, adoriuntur, adeo ut nonnullis ipsum quoque vitæ discrimen ac formidinem inferre non dubitent : nam accipiter invadit vehementer quodcumque infirmioris volucris genus, et in aviculas fertur, easque correptas interficit : cataractes vero, et ibis, et porphyrio, quin etiam pelicanus furiose pisces insectantur, illorumque interitu pascuntur : ejusmodi sunt omnes, quod ad mores consuetudinisque feritatem attinet, qui perire quosdam pro nihilo ducunt, dum suæ voluptati ac libidini satisfaciunt ; quicum amoris mutui legem repulerint, et charitatis decretis penitus adversentur, jure optimo a nobis audient : « Ne quæ vestra sunt quæretis, sed etiam quæ aliorum ⁷⁰ ; nam dilectio, inquit, proximi malum non operatur ⁷¹. » Repudiandam esse præterea inquit noctuam, et erodium, et charadrium, et eorum similia, upupam et vespertilionem ; hæc autem volucra noctis amicae sunt, et tenebris gaudent, et libentissime de nocte volare consueverunt, invisumque eis est lumen solis, neque in eo quidquam facere audent : perspicue autem ejusmodi sunt improbarum actionum auctores. Verum est enim id quod Christus ait : « Qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ne coarguantur opera ejus ; qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta ⁷². » Immunda sunt etiam inter vos latilia reptantia, « quæ quatuor, inquit, pedibus incedunt, » ut sunt, verbi gratia, muscæ, et his affinia ; infinita sunt autem hæc exigua, et aversanda, neque in sublime volare queunt. Quæ sit autem ratio cur etiam ad hæc lex descendat, considerare necesse est. Ut enim, cum pecudes commemoraret, posteaquam camelum dixit, adjunxit leporem, [ut etque impuros ostenderet, qui improbitatis nomine infames essent, seu magni sint, seu 508 parvi (neque enim est acceptio personarum apud Deum, ut scriptum est ⁷³) ; itidem hoc quoque loco, cum aquilæ mentionem fecisset, et eam quæ inter volatilia maxime regia est, commemorasset, rursus ad volucres exiguas descendit, et magnum ac parvum æqua lancea perpendit, si turpium factorum auctor fuerit, et vitiorum labem nunquam deponat. Eximit autem ab hoc genere locustam et bruchum, et horum similia, quod firma sint adeo ut evadere pos-